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* Ежемесячные данные оперативной статистики 
2 



РОССТАТ 

1
1

4
,2

 

1
0

9
,0

 

1
0

7
,7

 

1
1

0
,3

 

9
9

,8
 

1
0

0
,7

 

1
0

4
,4

 

1
0

3
,3

 

1
0

4
,9

 

1
0

2
,3

 

1
0

1
,2

 

1
0

3
,1

 

9
4

,1
 

1
1

1
,7

 

1
2

0
,4

 

1
1

2
,9

 

1
0

8
,7

 

9
2

,2
 

9
3

,3
 

9
0

,1
 

9
3

,4
 

9
2

,2
 

8
7

,3
 

9
2

,4
 

9
1

,9
 

9
6

,2
 

1
1

2
,9

 

1
1

5
,1

 

1
1

0
,4

 

1
0

9
,4

 

9
5

,6
 

9
6

,6
 

9
6

,4
 

9
7

,7
 

9
7

,5
 

9
3

,6
 

9
6

,3
 

9
6

,9
 

9
5

,2
 

ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

продовольственные товары непродовольственные товары все товары 

НОВОСИБИРСКСТАТ 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
в 2022 году   

Млн 

рублей 

В % к 

соответст-

вующему 

периоду 

предыдущего 

года 

 

 

 

 

Все товары 

770 472 99,6 

 

 

 

 

 

359 784 103,0 

 

 

 

 

 

 

410 688 96,9 

2022 

  

2021 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

  

  

Продовольственные  товары 

Непродовольственные товары 
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РОССТАТ НОВОСИБИРСКСТАТ 

СТРУКТУРА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  
в 2022 году 

Продовольственные 
товары 

Непродовольственные 
товары Розничные рынки  

и ярмарки 

Индивидуальные 
предприниматели  

Субъекты  среднего 
предпринимательства 

Организации,  
не относящиеся 

к субъектам малого  
и среднего 

предпринимательства 

Малые предприятия  
(включая  

микропредприятия) 

0,9% 1,5% 

26,0% 

12,9% 58,7% 
46,7% 

53,3% 

По видам товаров  По хозяйствующим субъектам 

4 



РОССТАТ 

1
0

1
,1

 

1
0

3
,6

 

1
0

4
,4

 

1
2

7
,6

 

1
2

4
,8

 

1
2

0
,6

 

1
1

2
,0

 

1
1
3

,0
 

1
1

6
,0

 

1
1

5
,1

 

1
1

6
,4

 

1
1

2
,9

 

1
1

5
,1

 

1
1

0
,4

 

1
0

9
,4

 

9
5

,6
 

9
6

,6
 

9
6

,4
 

9
7

,7
 

9
7

,5
 

9
3

,6
 

9
6

,3
 

9
6

,9
 

9
5

,2
 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ 

2021 2022

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  

770 472 
млн рублей 

  В % к  соответствующему месяцу предыдущего года 

99,6% 
к  соответствующему 

периоду  предыдущего 

года 

В декабре 2022 года  

73 666 
к предыдущему месяцу 

116,8% 

млн рублей 

к  соответствующему 

месяцу предыдущего 

года 

95,2% 

В 2022 году   

НОВОСИБИРСКСТАТ 
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2021 2022

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ  

ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ 

 
  В % к  соответствующему месяцу предыдущего года 

359 784 
  млн рублей 

к  соответствующему 

периоду  предыдущего 

года 

103,0% 

 94,1% 

35 735 
млн рублей 

118,7% 
к предыдущему месяцу 

В декабре 2022 года  

к  соответствующему 

месяцу предыдущего 

года 

В 2022 году   

НОВОСИБИРСКСТАТ 
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2021 2022

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ 
 

 

410 688 
млн рублей 

  В % к  соответствующему месяцу предыдущего года 

96,9% 
к  соответствующему 

периоду  предыдущего 

года 

В декабре 2022 года  

37 930 
к предыдущему месяцу 

115,0% 

млн рублей 

к  соответствующему 

месяцу предыдущего 

года 

96,2% 

В 2022 году   

НОВОСИБИРСКСТАТ 
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РОССТАТ 

ИЗМЕНЕНИЕ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ  

И НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ * 

декабрь 2022 года в % к ноябрю 2022 года 

Рыба 

Консервы из рыбы и 

морепродуктов  

Свежие овощи 

Кондитерские изделия 

 

Свежие фрукты 

Молоко питьевое 

Сахар 

Макаронные изделия 

Крупа 

Молочные напитки 

167,5 

152,5 

143,9 

139,0 

135,5 

105,6 

103,6 

102,8 

98,4 

89,5 

150,0 

149,0 

145,3 

138,7 

116,6 

107,9 

102,5 

101,9 

91,5 

76,7 

Автомобили 

 

 

Телевизоры 

 

Компьютеры 

Мобильные телефоны 

Лекарственные средства 

 

Стиральные машины 

 

 

Одежда 

 

 

Холодильники 

 

Обувь 

Строительные материалы 

 

* На слайде представлены товары с максимальными и минимальными значениями показателя. 

НОВОСИБИРСКСТАТ 
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2021 2022

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 

НОВОСИБИРСКСТАТ 

 В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

  

44 892 
млн рублей 

4 377 

В декабре 2022 года   

к  соответствующему 

месяцу предыдущего 

года 

млн рублей 

к  соответствующему 

периоду  предыдущего 

года 

117,1% 

109,3% 
к предыдущему месяцу 

118,9% 

В 2022 году 
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2021 2022

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

НОВОСИБИРСКСТАТ 

240 371 
млн рублей 

  В % к  соответствующему месяцу предыдущего года 

121,3% 
к  соответствующему 

периоду  предыдущего 

года 

В декабре 2022 года  

22 295 

100,9% 
к предыдущему месяцу 

млн рублей 
к  соответствующему 

месяцу предыдущего 

года 

116,1% 

В 2022 году   
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РОССТАТ 

Транспортные  

12,4 

Медицинские  

13,8 

Системы 
образования 

6,1 

Другие 

17,0 

Коммунальные 

18,6 Телекоммуни-
кационные 

12,1 

Бытовые 

11,9 

Жилищные  

8,1 

СТРУКТУРА ОБЪЕМА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 
в 2022 году, в % к итогу  

 

Ремонт и строительство 

жилья и других построек 

 41,9 

Парикмахерские  

и косметические услуги  

6,3 

Техобслуживание 

 и ремонт 

транспортных 

средств,  

 оборудования 

 и машин 

20,2 

В % к бытовым услугам   

 

НОВОСИБИРСКСТАТ 

        

240 371 
млн рублей 

Другие бытовые  

услуги 

31,6 

28 631 
млн рублей 
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2021 2022

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 

НОВОСИБИРСКСТАТ 

 В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

  

87,6%  2 055 847 
млн рублей к  соответствующему 

периоду  предыдущего 

года 

В 2022 году 

В декабре 2022 года  

194 577 
млн рублей 

120,0%  
к  предыдущему месяцу 

82,2%  
к  соответствующему 

месяцу  предыдущего 

года 
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2021 2022

ОБОРОТ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ 

НОВОСИБИРСКСТАТ 

 В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

  

87,5%  1 749 309 
млн рублей 

к  соответствующему 

периоду  предыдущего 

года 

В 2022 году 

В декабре 2022 года  

167 623 
млн рублей 

к  соответствующему 

месяцу  предыдущего 

года 

81,9%  

к  предыдущему месяцу 

118,8%  
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